
Департамент образования администрации
Нижнеилимского  муниципального  района

                                                             ПРИКАЗ    № 274
от «02» сентября 2025 г.                                                             г. Железногорск-Илимский

« Об организации и проведении 
Всероссийского конкурса
сочинений»

               Конкурс проводится в целях  поддержки детского и юношеского чтения, развития
письменной  речи  обучающихся,  привлечения  внимания  к  совершенствованию
использования детьми и юношеством русского языка.
Задачи конкурса:
-  создание  условий  для  самовыражения  обучающихся  в  творческой  деятельности,
реализации  их  творческого  потенциала,  повышения  их  социальной  и  творческой
активности; 
−  формирование  стремления  развивать  и  проявлять  качества  творческой  личности;  −
повышение читательской активности обучающихся; − выявление литературно одарённых
обучающихся; 
−  распространение  результатов  литературного  творчества  участников  Конкурса;  −
привлечение  внимания  общественности  к  социально  значимым  проектам  в  области
образования. 
Участниками  Конкурса  являются  обучающиеся  общеобразовательных  организаций;
профессиональных  образовательных  организаций  Иркутской  области,  реализующих
образовательные программы среднего общего образования (далее – участники Конкурса).
Конкурс проводится среди 5 возрастных групп участников Конкурса: 
1-я группа – обучающиеся 4 и 5 классов; 
2-я группа – обучающиеся 6 и 7 классов; 
3-я группа – обучающиеся 8 и 9 классов; 
4-я группа – обучающиеся 10 – 11 классов; 
Участие в Конкурсе добровольное.
Рабочим языком Конкурса является русский язык. 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести   школьный  этап  Конкурса  -  с  16  июня-10  сентября  2025г.
(ответственные  руководители ОО)  среди обучающихся 3-х возрастных групп участников
Конкурса:
-обучающиеся 5-7 классов общеобразовательных организаций (категория 1);
-обучающиеся 8-9 классов общеобразовательных организаций (категория 2);
-обучающиеся  10-11 классов общеобразовательных организаций (категория 3);

2. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений (далее ВКС)  в
ОО Нижнеилимского района  с 10 сентября  по 19 сентября 2025 года.
3. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса:
Председатель жюри: 
-Мельникова  В.И.,  руководитель  районного  методического  объединения  учителей
русского  языка  и  литературы,  учитель  русского  языка  и  литературы  МБОУ
«Железногорская средняя общеобразовательная школа №4».
Члены жюри:



-Носовская Т.А.,  учитель русского языка и литературы МБОУ «Железногорская средняя
общеобразовательная школа №4»;
-Забелина Т.А.,   учитель  русского языка и литературы МОУ «Железногорская  средняя
общеобразовательная школа №1»;
- Иноземцева Е.А., учитель русского языка и литературы МОУ «Железногорская средняя
общеобразовательная школа №3»;
-Дудина Н.А.- методист методического отдела МКУ «Ресурсный центр», учитель русского
языка и литературы МОУ «Железногорская средняя общеобразовательная школа №5 им.
А.Н.Радищева»;

4. Руководителям образовательных организаций:
-обеспечить проведение школьного этапа Конкурса;
-ответственным  от  ОО  за  организацию  и  проведение  ВКС  на  школьном  уровне
предоставить  работы  со  всеми  пакетами  документов  по  ВКС  в  методический  отдел
Свинцовой Л.Н.

5. Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  муниципального  координатора  за
проведение Всероссийского конкурса сочинений 2023 года – Свинцову Л.Н., начальника
методического отдела МКУ «Ресурсный центр».

Начальник                                                                                         И.А. Чибышева
Департамента образования                                                 

Исп. Свинцова Л.Н.


